UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL PROPEG Nº 16/2022 - EXAME DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM

EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

A Comissão de Seleção do Mestrado em Educação torna público, considerando reclassificação de candidatos na linha 1, a retificação do Resultado Final, a
Classificação Geral e P.A.A do processo seletivo do ano de 2022-2023, conforme Anexos 1 e 2.

Em conformidade com o item 3.8 do edital, foram disponibilizadas 30 (trinta) vagas para o Mestrado em Educação, sendo 11 (onze) vagas para a Linha 1:
Políticas e Gestão Educacional e 19 (dezenove) vagas para a Linha 2: Formação de Professores e Trabalho Docente.

De acordo com o item 3.7, em casos de não preenchimento das vagas ofertadas por docentes, poderá haver remanejamento de vagas dentro de uma mesma
linha ou entre as linhas de pesquisa.

Considerando o item 3.6, que trata da reserva de vagas P.A.A, em caso de não preenchimento das vagas reservadas (itens 3.3, 3.3 e 3.4), estas serão remanejadas
para candidatos aprovados em ampla concorrência seguindo a ordem de classificação geral.

Observados os itens 3.8, 3.7 e 3.6 do edital, foi realizado o remanejamento de 01 (uma) vaga da Linha 1 para a Linha 2. Foram também remanejadas 4 (quatro)
vagas de P.A.A. para a ampla concorrência. Os candidatos aprovados e não classificados dentro do número de vagas para o orientador pretendido foram
remanejados para outros docentes com vagas disponíveis observando-se a ordem de classificação geral e de P.A.A. do certame.

Os candidatos aprovados e não classificados foram cadastrados na lista de espera (cadastro de reserva). De acordo com o item 9.3, os candidatos classificados
que não comparecerem no período de matrículas serão desclassificados e convocados os aprovados em cadastro de reserva seguindo a ordem de classificação.

OBS.: A CONVOCAÇÃO PARA EFETUAR MATRÍCULAS INSTITUCIONAL E CURRICULAR SEÁ REALIZADA EM DATA A SER DIVULGADA, DE ACORDO COM O
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023.

Rio Branco – Acre, 24 de novembro de 2022.

Profa. Dra. Adriana Ramos dos Santos
Presidente da Comissão, Portaria n. 1456, de 03 de junho de 2022

(original assinado)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ANEXO 1

CLASSIFICAÇÃO GERAL DA LINHA 1: POLÍTICAS E GESTÃO EDUCACIONAL

CLAS.

GERAL

CLAS.

P.A.A

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA PROJETO L. E. MÉDIA SITUAÇÃO ORIENTADOR

1º   20220160005 Marcelo Feliciano de Melo 6,50 7,00 8,30 6,75 Classificado Prof. Dr. Mark Clark Assen de Carvalho

2º 1º 20220160036 Antônia Tainá Pires da Silva Meireles 5,50 8,00 8,60 6,75 Classificada Profa. Dra. Lúcia de Fátima Melo

3º   20220160050 Ubiracy da Silva Dantas 5,00 7,00 7,50 6,00 Classificado Profa. Dra. Lúcia de Fátima Melo

4º   20220160101 Raquel Guedes Rolim 6,50 5,50 9,00 6,00 Classificada Prof. Dr. João Francisco Lopes de Lima

5º   20220160062 William Sales de Melo 5,85 5,50 Ausente 5,68 Classificado Prof. Dr. João Francisco Lopes de Lima

6º  20220160122 Luciana Rufino de Souza 5,00 6,00 8,00 5,50 Classificada Profa. Dra. Viviani Fernanda Hojas

7º 2º 20220160074 Denise Elidia da Silva  5,50 5,00 8,30 5,25 Classificada Profa. Dra. Viviani Fernanda Hojas

8º   20220160124 Igor Rocha de Almeida 5,00 5,50 7,50 5,25 Classificado Prof. Dr. João Francisco Lopes de Lima

9º   20220160009 Naiana Cardoso Dourado 5,25 5,00 8,20 5,13 Classificada Profa. Dra. Giane Lucélia Grotti

10º   20220160126 Gessymar Gonçalves dos Santos 5,25 5,00 8,20 5,13 Classificado Prof. Dr. Mark Clark Assen de Carvalho

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ANEXO 2

CLASSIFICAÇÃO GERAL DA LINHA 2: FORMAÇÃO DE PROFESSORES E TRABALHO DOCENTE

CLAS.

GERAL

CLAS.

P.A.A

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA PROJETO L. E. MÉDIA SITUAÇÃO ORIENTADOR

1º 1º 20220160060 Daniel Martins Braga Gomes 7,00 8,00 9,80 7,50 Classificado Prof. Dr. Alexandre Melo de Sousa

2º   20220160053 Sandy Honorato Rocha Mendonça 6,50 8,00 7,00 7,25 Classificada Prof. Dr. Alexandre Melo de Sousa

3º   20220160034 Gerinalda de Souza Ferreira 5,00 9,10 6,20 7,05 Classificada Profa. Dra. Lenilda Rego de Albuquerque Faria

4º   20220160083 Francisca Freitas da Silva Pinheiro 5,50 8,50 7,00 7,00 Classificada Profa. Dra. Lenilda Rego de Albuquerque Faria

5º   20220160104 Alícia de Jesus Oliveira Cunha 6,25 6,50 7,30 6,38 Classificada Profa. Dra. Tatiane Castro dos Santos

6º   20220160052 Renis Ramos Silva 5,00 7,25 5,50 6,13 Classificado Prof. Dr. Nádson Araújo dos Santos

7º   20220160061 Klebe Miranda de Lima 5,25 7,00 7,00 6,13 Classificado Profa. Dra. Tânia Mara Rezende Machado

8º   20220160077 Francimar de Lima Medeiros 5,00 7,00 9,40 6,00 Classificado Profa. Dra. Grace Gotelip Cabral

9º   20220160134 Jeferson Silva de Souza 5,00 7,00 8,10 6,00 Classificado Prof. Dr. Nádson Araújo dos Santos

10º   20220160097 Amarildo de Lima Melo 5,25 6,50 7,60 5,88 Classificado Prof. Dr. Alexandre Melo de Sousa

11º   20220160019 Fernanda de Cássia Bortolini 5,25 6,40 9,00 5,83 Classificada Profa. Dra. Adriana Ramos dos Santos

12º 2º 20220160059 Débora de Oliveira Nolasco 5,20 6,25 9,50 5,73 Classificada Prof. Dr. Alexandre Melo de Sousa

13º   20220160087 Paulo Alves de Azevedo 5,25 6,10 9,00 5,68 Classificado Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno

14º   20220160033 Francielda Lima da Cunha Pinheiro 5,25 5,60 6,50 5,43 Classificada Profa. Dra. Adriana Ramos dos Santos

15º   20220160042 Luciana de Medeiros Nogueira 5,25 5,60 9,30 5,43 Classificada Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno

16º   20220160068 Cristiane da Penha Nascimento Nogueira 5,00 5,60 7,30 5,30 Classificada Profa. Dra. Grace Gotelip Cabral

17º   20220160043 Tamila Maiane Silva do Nascimento 5,00 5,50 8,00 5,25 Classificada Profa. Dra. Renata Cristina Lopes Andrade

18º   20220160121 Eliane Joaquina de Souza Arellano 5,00 5,50 AUSENTE 5,25 Classificada Profa. Dra. Tatiane Castro dos Santos

19º   20220160135 Tomás Guillermo Polo 5,00 5,50 8,00 5,25 Classificado Profa. Dra. Renata Cristina Lopes Andrade

20º   20220160140 Elenilson Lima de Oliveira 5,05 5,30 8,50 5,18 Classificado Profa. Dra. Tânia Mara Rezende Machado

21º   20220160092 Nephi Moraes de Barros 5,25 5,00 9,00 5,13 Cadastro de

Reserva

 - - -